Erigit in carro palum, paloque Draconem  
Implicat, ut possit procul hinc atque inde videri,  
Hauriat et ventos cauda tumefactus et alis,  
Dentibus horrescens, rictusque patentis hiata,  
Quem super aurata volucer Jovis imminet ala.

Nec apud *Romanos*, *Byzantinos*, et *Ocriduos Augustos* tantum existit *Draco* inter militaria signa: sed et *Saxonibus* tribuitur a *Witikingo* lib. 1. *Gestor. Saxon.*: *Hic arripies signum, quod apud eos habebatur sacrum, leonis atque Draconis, et desuper aquilæ volantis insignitum effigie, etc.*

Præsertim vero in *Anglia Draconis* effigie insignitum vexillum obtinuit, ubi ab ineunte fere *Regni* origine ad hæc usque tempora præcipuum inter *Regalia* signa habetur, ut olim *Auriflamma* in *Gallia* nostra. *Draconis* *Anglicani* originem ab ipso *Uterpendragone* accersit *Matth. Westmon.* ann. 498. qui cum stellam *Draconis* ignei effigie horridam in cælo conspexisset, qua sibi *Regnum* portendi edixerant *Aruspices*, *Rex* demum, *Aurelio* fratre extincto, factus: *Jussit fabricari duos Dracones ex auro ad similitudinem Draconis, quem in radio stellæ inspexerat, et unum in Ecclesia primæ sedis Wintoniæ obtulit, alterum vero sibi retinuit in prælio deferendum. Ab illo igitur tempore vocatus fuit Britannice Utherpendragon: Anglica vero lingua Uther drake heved; Latine vero Uther caput draconis. Unde usque hodie mos inolevit Regibus terræ hujus, quod pro vexillo Draconem in bellicis expeditionibus ante se statuerint deferendum.* His consona habet *Grævsius Tilleberiensis* MS. ubi de *Uterpendragone*: *Hunc produunt Regium illud apud Anglos vexillum Draconem habere cum capite auro, quod vidimus expansum, et paganis sub avunculo tuo illustri Rege Ricardoin ultramarinis partibus terribile, Princeps Christianissime.* Idem *Matth. Westmonast.* ann. 1016. testatur *Regem Anglorum* cum in præliis deceraret, stesisse ex more inter *Draconem* et *Standardum*.

Certe inter *Anglicorum Regum* vexilla

unum existisse, *Draconem* vocitatum, auctor est Rogerus Hovedenus ann. 1191. illudque a Ricardo I. et in ea, quam iniit contra Saracenos expeditione delatum: *Cum Rex Angliæ fasset signum suum in medio, et tradidisset Draconem suum Petro de Pratellis ad portandum, contra calumniam Roberti Trussebut, qui illum portare calumniatus est de jure prædecessorum suorum, etc.* Ubi signum Ricardi a Dracone videtur distinguere. Et sane, cum Petrus de Pratellis, cui Draconem deferendum concessit Ricardus, ut et Robertus, qui tanquam Signifer hæreditarius de jure id sibi debere contendebat, e Normannica gente essent, haud injuria quis existimet peculiare Ducatus Normanniæ insigne existisse. Nam ex veteri Regesto feodorum Franciæ, quod asservatur in Camera Comput. Paris. fol. 44. constat, præcipuum istius Ducatus signum ita vocitatum, illiusque deferendi jus familiæ cuidam adscriptum: *Monseigneur Robert Bertran tient son fié de notre sire le Roy par Baronnie, et doit à nostre sire le Roy son service; c'est à sçavoir de cinq Chevaliers, et doit porter le Dragon du Duc de Normandie.*

Verum post amissam etiam Normanniam, Draconicum istud vexillum non modo servasse Reges Angliæ, sed et præsertim in bellis difficilioribus delatum, et quod mortem hostibus portenderet, tradunt plerique, Henricus de Knighton ann. 1245. dum de Henrico III. in Wallenses rebelles expeditione agit: *Et in tantum in iram motus est, quod signo Draconis elevato, suos precedere jussit in mortem eorum.* Cui concinit Matthæus Paris ann. 1257. ubi de ipsius Henrici contra Wallenses bello: *Animans suos milites quotidie armatus incessit, et vexillum suum regale, explicans, quasi Draco, qui nemini novit parcere, exterminium generale Walliæ minabatur.* Et Matthæus Westmonasteriensis ann. 1264. pag. 387: *Acies tamen regalis, quæ signo regio, quod Draconem vocant, digladiale mortis judicium præterente existit insignita, progreditur.* Rishangerus eodem anno: *Rex igitur certificatus de adventu Baronum, cum suis mox progreditur, vexillis explicatis, præcedente eum signo regio, nuncium mortis præterente, quod Draconem vocant.* Auctor est denique Watsius etiamnum apud Anglos exstare signum Draconis, quod, dum castra metatur exercitus, ante tentorium, sive papilionem Regium, ubi Prætoriani excubant, nocte diuque explicatum a dextris aliorum signorum fitur.

*Draconem* etiam pro vexillo seu standardo Comiti Flandrensi adscribit Chronicon Andrense pag. 491. ubi sic describitur: *Standardum altissimum Dragonem desuper deferentem Comes secum super currum quatuor rotarum duci fecit: quod Rex Francorum indigne tulit.* Vide Carocium. Sed et omnibus pene Nationibus familiare videtur fuisse, ejusmodi Draconis vexillum. Le Roman de Garin:

A une part est au Roy avisé,  
Por le Dragon que il vit venteler,  
Et l'Oriflamme esgarda par delez.

Alibi:

Porta l'Esagne, la o li Dracons ert.

\* Le Roman d'Athis Ms.:

Nc scay quel gent nous trouverons,  
En leurs enseignes ont Dracons.  
Ce souloient Romains porter,  
Ce nous fait moult à redouter.

\* Ejusmodi vexilli præterea mentio fit in Lit. remiss. ann. 1333. ex Reg. 123. Chartoph. reg. ch. 235. ubi de commotione quadam populari agitur; sed effigies draconis fuisse videtur, quæ ad ecclesiam SS. Innocentium pertinebat: *Fu fait serment les uns aux autres, que se aucun d'eulx estoit pour ce pris, ils feroient qu'il seroit delivré, et pour ce, se mestier estoit, se assembleroient à S. Innocent. Et après ce se fussent yeculx départis, et par aucun d'iceulx eust esté fait vouler le Dragon, sans ce que ledit de Louvres feust onques du conflict, ne de l'assemblée des Mailles à tuer ne rober imposeurs, ne Juifs.*

2. DRAGO, Effigies Draconis, quæ cum vexillis, in Ecclesiasticis processionibus deferri solet, qua vel Diabolus ipse, vel hæresis designatur, de quibus triumphat Ecclesia. Diabolus enim, ut ait S. Augustinus Hom. 36. in Scripturis sanctis, *Leo et Draco est: Leo propter impetum, Draco propter insidias.* Idem in Psalm. 78: *Contrivisti capita Draconum in aqua: Dæmoniorum superbias, a quibus gentes possidebantur.* Vetus Carmen edit. a Barthio lib. 34. Advers. cap. 1: *Salve ô Apollo vere, Pæan inclyte, Pulsor Draconis inferi.* Consuetudines Floriacensis Cœnobii: *Dominica in Ramis palmarum duæ sunt processiones: posterior ad Floriacum, præeunt, vexilla et Draco.* Alibi: *Ad processionem portatur aqua benedicta et thuribulum sine igne, et Crucis et Draco in pertica. Unus vero de infantibus in consa (laterna) a magistro suo præparata affert candelam accensam, ut præsto sit ignis, si extingatur, qui in ore Draconis portatur. Ipso die portatur Draco a Thesaurario, etc.* Rursum: *Præeuntibus autem vexillis et Dracone, sequitur bajulus aquæ benedictæ.* Vide Belehthum de Divin. Offic. cap. 123. et Durandum lib. 6. Ration. cap. 89. n. 12. cap. 102. n. 9.

3. DRAGO. Ita ordinem Militarem vocabant Hungari, a Sigismundo Imperatore et Rege Hungariæ institutum, qui de eo sic in Diplomate ann. 1413. loquitur: *Ac in signum sinceræ dilectionis ipsum (Hervoyam Ducem Spalatensem) in compatrem nostrum assumendo, sibi pro singulari honore quoddam Clendium, scilicet signum Draconis, quod nos una cum serenissima Principe D. Barbara Regina Hungariæ conthorali nostra charissima, et quam plurimis mundi Principibus, nostrorumque regnorum Baronibus Præfectis in signum indissolubilis societatis gestare solenne duxeramus conferendum.* De hoc Ordine Militari consulendus Andr. Favynus lib. 7. Theatri Honor. Messenius, Miræus, Belloius, et alii.

4. DRACONES, Majores naves dictæ Suecis, apud Ericum Upsalensem lib. 2. Hist. Suecicæ pag. 33. [\*] Vide Jal. Antiq. Naval. tom. 1. pag. 129. tom. 2. pag. 477.]

\* DRACOMA, Asperitas, in Gloss. ad Alex. Iatrosoph. Ms. lib. 1. Passion. cap. 97: *Attende autem quomodo utaris eo ad Dracomata; si enim ulcera contingat esse in oculo, et Dracomata habeat in palpebris, melius est versari palpebram, et sic radi inaspireto melle.* Vide Dracunculus.

DRACONARIUS, Ugutioni et Joanni de Janua, *Vexillifer, qui fert vexillum, ubi est Draco depictus.* Gloss. Græco-Lat.: *Δρακοντιφόρος, Draconarius.* Occurrit eadem vox in Notis Tyronis pag. 161. Vopiscus in Aureliano: *Aquilifer legionis tertix cum vexilliferis et Draconario,*

*cornicinibus atque liticinibus diripuerunt.* Modestus de Vocabul. rei militar. : *Dracones etiam per singulas cohortes a Draconariis feruntur ad prælium.* Idem: *Signiferi, qui signa portant, quos nunc Draconarios vocant:* [quæ iisdem verbis occurrunt apud Vegetium 2. 7.] Leo in Tactic. cap. 3: *Βαυδαρόπου, ἤτοι δρακοναπίου.* Ordo Romanus: *Milites Draconarii, id est, qui signa portant.* Petrus Diacon. lib. 4. Chr. Casin. cap. 89. Henrico Regi Romam adventanti occurrisse scribit *Bajulos, Cereostatarios, Stauroforos, Aquiliferos, Leoniferos, Lupiferos, Draconarios, etc.* Scholam Draconariorum habet lex 6. § 7. Cod. de Off. Præf. Præt. (1.27.) *Draconarii* meminit etiam Ammianus lib. 20. ubi videndus Lindenbrogus. Vide Glossar. med. Græcitat.

\* DRACONCELLUS, Parvus draco. Invent. Ms. thes. sedis Apostol. ann. 1295: *Item unum urceum, ... in quo est unum esmaltum jucundum, ... et etiam habet sex Draconcellos.*

\* DRACONIZARE, More draconis agere, acerbius effutire, in Epist. Arnof. tom. 2. Ant. lect. Canis. pag. 98: *Publicis detractionibus Draconizantes atque dicentes: ecce sanctitas clericorum; ecce merita; ecce sacerdotes, qui ipsa die, in qua bis missas celebravit, Judam imitatus laqueo se suspendit.*

† DRACONTARIUM, Corona confecta ex Dracontia herba contra venena, aut ex gemmis draconalibus. Amalthea ex Terulliano, qui habet cap. 16. de Corona Milit.: *Quid caput strophiole aut Dracontario damnas?*

DRACUNCULUS, Parvus draco, Joanni de Janua, ut et apud Lampridium: *Ulceris vel canceri species.* Chronicon Andrense pag. 411: *In dextro brachio lanceatur, et subrepente Dracunculo, quinto die moritur.* Utitur etiam hac notione Willel. Nangius in Chron. ann. 1126. [Vide Dranculus.]

DRAGUS, Species dæmonum, qui circa Rhodanum fluvium in Provincia visuntur forma hominis, et in cavernis mansionem habent: de his multa habet Gervasius Tilleberiensis in libro MS. de Otis Imp. Decis. 3. cap. 87. [edit. apud Leibniz. tom. 1. Scriptor. Brunsvic. pag. 987.] Occitanis etiamnum *Drac, Drago*, est *une Fée, nymphe*: hinc *fa le drac*, pro *faire le diable, faire merveille pour ou contre quelqu'un.* Ita Goudelinus.

\* Unde *Drage*, pro *Venefica*, vulgo *Sorciera*, ut videtur, in Mirac. Mss. B. M. V. lib. 2:

Por les ex bien, font cil uslage,  
Ceste fresaude, ceste Drage  
Jetons en mer isnelement.

\* DRAGATA, Pastillus saccaratus, Gall. *Dragée*. Comput. ann. 1489. inter Probat. tom. 4. Hist. Nem. pag. 49. col. 2: *Item solverunt honorabili viro Gladio de Minorivilla apothecario, pro Dragata et intortiliis donatis dicto domino locumtenti.* Vide mox *Drageia*.

\* DRAGDALE, *Greis*, in Glossar. Lat. Gall. ann. 1352. ex Cod. reg. 4120. an Crepitaculum, Gall. *Cresselle?*

DRAGEIA, ex Gall. *Dragée*, Pastillus saccaratus. Acta Visitationis Simonis Archiep. Bituric. pag. 235: *Et biberunt cum domino, et de Drageia comederunt.* † DRAGEYA, Statuta Capituli Senon.: *Debet totus Conventus in camera bibere ter, et habere Drageyam.*

† DRAGIA, Eadem notione. Extractum computi J. Humb. sub Guigone Dalphino ann. 1328: *Item pro torchiis, can-*

*delis, speciebus et Dragia, quæ acceperat Giletus Camerarius in domo sua. . . .*  
XIX. lib.

\* Charta ann. 1285. in Chartul. Boniport. : Asserebant (monachi) se habere debere in molendinis domini regis apud Pontem archæ iv. modia, iij. sestaria et viij. boissellos ybernagii redditus annuatis ; pro quo reddito dicti ybernagii, Dragetia a dictis gentibus dom. regis eisdem religiosis, ut dicebant, reddebatur annuatim. *Drageya perliata*, in Comput. ann. 1357. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 193. col. 1. quam Praline interpretatur D. Menard in Glossar. ibid. licet adinventum, ut fertur, ab officinis præposito marescalli du Plessis Pralin. Vide *Tragemata*.

† DRAGERIUM, Patera vel pyxis, alias plurimum in usu, ubi *Drageitæ* servantur, Gall. *Drageoir*. Historia Monasterii S. Laurentii Leod. apud Marten. tom. 4. Ampliss. Collect. col. 1129: *Scyphi argentei XXIV. cum VI. gobinetis deauratis, duodecim cochlearia argentea, et Dragerium argenteum cum cochleari.*

\* Charta ann. 1328 : Item unum *Dragerium cum pede de argento immallato, Gallice enmailid.* Vide *Trageria*.

1. DRAGMA. Vita S. Eusebiæ Abbatissæ Hamaric. :

Laurea condecorat caput, in quo lilia vident,  
Pectore Dragma micat, quam viva smaragdus in-  
[umbrat.]

Alias *Dragma* est manipulus. Marius Mercator lib. Subnotationum in Scripta Juliani cap. 8. pag. 24 : *Hoc et de Dragma vel manipulo, qui perierat. Δράγμα, Græcis.*

\* Gemma vel Manipulus. Chron. Joan. Whethamst. pag. 443. ubi de donis factis monast. S. Albani : *Largicionisque Dragas in tipicam nostram Jerusalem intulere.*

† 2. DRAGMA, Interrogation, Question, *Dragmaticus, Interrogant.* Gl. Lat. Gall. Sangerm. MS. J. de Janua : *Dragma, Questio sive interrogatio ; hinc Dragmaticus, i. Interrogativus : unde quoddam genus loquendi dicitur Dragmaticus, quod fit inter interrogantem et respondentem, etc.* Est Græc. δράμα, Fabula, tragœdia, etc.

\* DRAGMATICUS, [Questionarius, interrogativus. DIEF.]

† DRAGO in vexillis. Vide *Draco* 1.

† DRAGONARIA. Rolandinus Patavin. de Factis in Marchia Tarvisina lib. 6. cap. 18 : *Audiens hæc alius retulit in exemplum, quod ipse viderat in principio guerræ per Estense confinium, nocte quadam visse quamdam Dragonariam sive nubem, quæ sic destruxit arbores, fruges, vineas et herbas radicatas, ut mane facto visum sit omnibus manifeste, quod illic unde vit, non fuisset unquam herba, arbor aliqua vel cultura. Nubes hæc Dragonaria dicta videtur, quod ad instar Dragonum omnia vastantium, omnia et ipsa destruxisset. [Academ. Cruscantis, Dragone, pro Procella.]*

† DRAGONES, Dimachæ, seu Equites vulgo *Dracones*, Gallis *Dragons*. Acta SS. Junii tom. 5. pag. 447. de SS. Petro et Paulo : *In his ergo canonicis domibus, dum milites Butlerianæ cohortis, vulgo Dragones dicti, rimas quasque curiosissime scrutarentur, etc.*

DRAGULUM, Jaculum, Odo Cluniacensis lib. 2. de Vita S. Geraldii cap. 29 : *Viderunt piscem, qui Capito vocatur, contra se natare. Unus autem, qui hoc ipsum refert, extendit Dragulum, et vulneravit piscem. Forte ex Gallico Trait.*

DRAGUMANUS, DROGAMUNDUS, DROCAMANDUS, DROGEMANNUS, DROGOMANNUS, TURQUIGENS, TURCHIMANNUS. His omnibus vocabulis Latini Scriptores ævi medii Græcicam, δραγομανός, efferunt, quæ Interpretum linguarum Exoticarum sonat, ἐμπρηγία γλωσσῶν, apud D. Paulum 1. Corinth. 12. 10. Michael Dragumanus, in Charta Rogerii Ducis Sclavoniæ ann. 1180. apud Jo. Lucium lib. 3. de Regno Dalmat. cap. 10.

DROGOMANNUS. Albericus et M. Chr. Belg. ann. 1122 : *Per Interpretem, qui a Græcis Drogomannus dicitur, collocutus.*

DROGMANDUS. Tudebodus lib. 3. Hist. Hierosol. pag. 79 : *Interrogaverunt Turci Drogmandum, quid Raynaldus dicebat.*

DROGMUNDUS, eidem dicitur lib. 4. pag. 810.

TURQUIGENS, Jacobo de Vitriaco lib. 3. pag. 1126 : *Per Turquigentem, id est, Interpretem, dat responsum nunciis.*

TURCHIMANNEUS et TURCHEMANNUS, Richardo de S. Germano in Chr. ann. 1214. et Sanuto Epist. 10. 13. et 19. ubi nescio quis Sirupulus Græciæ Turchimannus appellatur. Jo. Villaneus lib. 7. cap. 144 : *Turcimanni v'haveva di tutte le lingue.* Habebant porro Byzantini Imperatores inter aulæ suæ Officiales, Interpretes, quos, ut dixi, δραγομανός, vocabant, quibus, qui præerat, Μέγας δραγομανός dicitur Pachymeri lib. 5. cap. 6. et Codino, Maximus Palatinorum Interpretum, Tyrio lib. 17. cap. 20. *Maitre des Druguemens*, Tyrii veteri et inedito Interpreti. Nam et Gallis Istius ætatis Druguemens Interpretes sunt, ut ex Wilharduno num. 96. et Philippo Muschio in Carolo M. alibi a nobis observatum ; unde subit, quæ apud nos invaluit vox *Trucheman*, quam similiter pro *Exoticarum linguarum Interprete* usurpamus : cujus originem et etymon a Germanico quidam accersunt, alii a Chaldaico, in quibus est Isaacus Casaubonus Exercit. 16. in Baronium, ubi annotat vocem *Melitis* Hebraicam Genes. 42. 23. Paraphrastas, Onkelum et alios, exponere *Meturgeman*, quem nos, inquit, Galli corrupta voce Chaldaica dicimus *Trucheman*, id est, qui unam linguam transfert in aliam. Sed vim et originem vocis ipsa prodit *Turchimanni* nomenclatura : sunt enim *Turcimanni*, Turci ipsi, quibus vox *man*, id est, homo, adjecta. Qui igitur Turcorum sua lingua, id est, Arabica, vel Turcica, loquentium Interpretes erant, iimet *Turcimanni* appellati a nostris. De ejusmodi Interpretibus Sidonius in Narbone :

Tum si forte fuit quod Imperator  
Eos socii venire in aures  
Fido interprete vellet et perito,  
Te commercia duplicis loquelæ  
Doctum solvere protinus legebat.

Vide Carolum Paschaliu in Legato cap. 49.

† DRAIHATUM GRANUM, Cribratum, Gallice *Criblé*, a voce Massiliensi *Dray*, Cribrum. Liber inscriptus *Talmut pensionum anni 1337*. ex Archivo S. Victoris Massil. : *Debent solvere decimam in area et in grano Draihato.*

\* DRAILIUM, Certus campanæ tinnitus, ut opinor. Charta ann. 1346. ex Tabul. S. Petri de Curte : *Ut consules et universitas mansi Garnerii haberent jocularitorem seu quacham publicum, qui in noctis crepusculo et mane modicum ante auroram, et aliis horis competentibus sonaret cornu suum vel tubam, et postmodum Drailium, ut moris erat, in turri. Ubi, si Drailiu aperte a cornu vel tuba non distingueretur, facile suspicarer*

legendum esse *Grailium*. Vide infra *Grala*, *Graylator* et *Grelare*.

DRALHA, [Tributi species. Charta ann. 1350. apud Justellum in Hist. Vicecomitum Turenensium : *Cum jure percipiendi pontonagia, pedagia, botagia, Dralhas, quidagia, aspergia, etc.* Britannis Armoricis *Drailion*, sunt Gall. *Drailleures, ou sarmens de vignes*. [Iisdem Armoricis *Drail*, et Cambro-Britannis *Dryll*, quod pronunciant *Dreill*, quodcumque segmentum est ac ramentum, Gall. *Retaille, Coupeau*.]

\* Proprio sensu, Nauli species, *Pontonage*, quod pendebatur pro transitu fluminis navigio ducto per extentum funem, vulgo *Traille* nuncupatum.

\* 1. DRAMA, *Fisèe vel pois*. Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692.

2. DRAMA, TIS, *Demande, vel instrumentum musicum ; unde Cantica dramatica*, in eod. Glossar. Vide *Dragma* 2.

† DRAMEA, *Post framearum*. Gloss. Isidor. ad quas Grævius : *Fortè post Framea, sed quid post Framea ?*

† BRANCULUS MORBUS, idem videtur qui supra *Dracunculus*, Ulceris et cancri species. Vita Hugonis Abb. Marchianensis inter Anecdota Marteniana tom. 3. col. 1784 : *Ecce Dranculo morbo, qui et natus erat, a capite descendente, facies ejus intumescere cepit, et paulatim procedere usque ad locum cordis.*

\* DRANIUM, [Sacrificium in apto loco. DIEF.]

\* DRANSIS, [Dicitur ille qui cespitat. DIEF.]

† DRAPA, DRAPALE, DRAPARIA, etc. Vide *Drappus*.

\* DRAPPENTUM, Quidquid ad drappos seu pannos pertinet. Testam. Joan. Franc. de Gonzaga Mant. march. ann. 1444. tom. 3. Cod. Ital. diplom. col. 1798 : *Ipsa (consors mea) testari possit et legare vestes suas quascumque et quolibet Drappamenta.* Vide *Drappale* in *Drappus*.

\* DRAPARE, Drappos seu pannos texere, nostris *Drapper*. Charta Theob. comit. ann. 1222. in Chartul. Campan. fol. 307. v. : *Concessi eisdem burgenisibus, quod nulli de cetero liceat Drapare apud Pruvinum, nisi fuerit mansionarius in villa Pruvinii, vel homo meus.* Stat. panif. in Lib. rub. fol. magn. Abbavil. art. 3 : *Que nuls ne puit Drapper de gratus, ne de pelich fait depuis tondisons jusques à la S. Remy. Draps cruz, non Drapiez,* in Reg. sign. Pater Cam. Comput. Paris. fol. 138. v. col. 2. id est, nec ablut, nec tincti. Linteolum vero vetus ac lacerum sonat, in Lit. remiss. ann. 1412. ex Reg. 166. Chartoph. reg. ch. 190 : *Icellui Mahiet trouva une baudrière ou vieulx Drapper pour nettoier le four.*

\* DRAPARIA. Vide in *Drappus*.

\* DRAPARIUS, Pannorum textor et mercator. Charta Guill. episc. Paris. ann. 1222. in Reg. B. Cam. Comput. fol. 150. r. : *Dominus rex vult et concedit, ut nos Paris. episcopus et successores nostri... habeamus apud Parisius unum Draparium.* Vide in *Drappus*.

\* DRAPELLARIUS, Qui jus vel veniam habet pannos in choro ferendi, ex Stat. eccl. Andegav.

\* DRAPELLUS, DRAPPELLUS, dimin. a *Drappus*, Panniculus, nostris, *Drappel*. Lit. remiss. ann. 1356. in Reg. 85. Chartoph. reg. ch. 83 : *Nigastius... percussit dictum Richardum... in mentione de extremitate digitorum manus sue, tunc indute de quadam mitana Drappellorum.* Aliæ ann. 1357. ibid. ch. 187 : *Quo facto ipse cum quodam fardello Drappellorum suorum et quibusdam aliis rebus*

suis ad domum suam rediens, etc. Aliæ ann. 1390. in Reg. 138. ch. 171: *En laquelle (huche) il aperçut un Drappel enveloppé, etc. De Marre vouloit prendre un petit Drappel, ou un pou d'estouppes en l'ostel dudit Ingrant, pour envelopper un pou de graisse qu'il avoit acheté, in aliis ejusd. ann. ibid. ch. 174. Invent. S. Capel. Paris. ann. 1368. ex Bibl. reg.: Unus rubisus ornatus auro, 2. esmaldit, et plures alii lapides in uno Drappello. Plures autres pierres en un Drappel, in Invent. Gall. Aliud ann. 1376. habet: in uno panniculo lineo involuta. Drappaille, eodem significato in Lit. remiss. ann. 1419. ex Reg. 171. ch. 136: *Ouquel coffre il ne trouva que linge et Drappaille.**

\* DRAPERIA. Vide supra *Draperia*.

† DRAPERIUS, Officium in Ordinibus militaribus. Charta Alfonsi comit. Pictav. ann. 1270. in Reg. 30. Chartoph. reg. ch. 1: *Dilectis in Christo fratri Guillelmo de Villareto ejusdem domus Aconensis Draperio, etc. Idem qui apud alios Vestiarius appellatur. Vide in Drappus, ubi alia etiam notione occurrit.*

\* 1. DRAPPELLIO. [DRAPELLUS: « Tam pannis laneis quam aureis et sericinis banderiis, Drappellionibus et aliis rebus plurimis. (Mandat. Camer. Apost. Arch. Vatic. an. 1430-34, f. 60). »]

\* 2. DRAPPELLIO. [Gallice *Draperies*: « Pro libris 2. de taffetano cremosino pro 34. Drappellionibus dicti baldachini. (Mandat. Camer. Apost. f. 28, an. 1458). »]

\* DRAPPELLUS. Vide supra *Drappellus*.

† DRAPIS, ut mox *Drappus*. Vide in *Brusdus*.

DRAPPUS, Pannus, Gallis *Draps*, Italis *Drappo*: quæ vox occurrit in Notis, quæ Tyrone adscribuntur pag. 161. Capitula ad Legem Alamannor. cap. 31. Edit. Steph. Baluzii: *Si quis altero per mano aut per Drappo iratus priserit, sol. 9. solvat.* Marculfus lib. 1. Form. 12: *Cum... argento, auro, fabricaturis, Drappis, vestimentis, vel omni supellectile eorum.* Eadem fere lib. 2. Form. 10. 14. 16. Capitularia Caroli C. tit. 29. § 1: *Quando solenus reverti... ad mansiones nostras detonsi et delavati, cum Drappis et calciamentis Depannatis.* Capitula Adalhardi cap. 52: *Ut super alterius Drappum non sedeatur.* Vetus Charta exarata Conrado Rege regnante, in Tabulario Ecclesiæ Viennensis fol. 29: *Et omnis substantia mea tam in vino quam in annona, et in auro atque argento, et in Drapis et vasculis, simul cum bobus et porcis, una cum meliore equo meo, et spatia, et lancea, etc.* Chronicon Fontanellense cap. 16: *Drapos albos 20. de quibus camisia 20. fieri possent. Drapus plumatus, in Charta Heccardi Comitis Augustodun. apud Perardum in Burgundicis pag. 26. Adde Capitulare de Villis cap. 42. [Novam Gall. Chr. tom. 3. col. 488. etc.] [cæ] Polypt. Irmin. Brev. 11. cap. 13.]*

† DRAPPIUS vel DRAPPIA. Instrument. ann. 771. Ampliss. Collect. tom. 1. col. 85: *Ea scilicet ratione ut annis singulis ad Missam S. Salvatoris sex denarios valentes, aut in cora, aut in Drappiis aut in pecunia solvere debeam.*

DRAPA dixit Adrianus II. PP. apud Argentreum in Hist. Armor. lib. 2. cap. 22: *Triginta camisiae et 30. Drapas laneas variis coloribus tinctas.*

† DRAPERUS, Eadem notione. Testamentum Seniofredi Comitis Barcinon. ann. 966. Marcæ Hisp. col. 887: *Et alium meum mobilem quidquid habuero, quando migravero de hoc seculo, sive in argento,*

*sive in pane et vino, sive in bestias majores vel minores, sive in Draperos, etc.*

DRAPPALE, Quidquid ad drappos pertinet. Formulæ veteres cap. 39: *Aurum, argentum, Drapalia, saramen.* Ita in Form. 47. in Chartis Prensabilibus 8. et 13. in Form. 7. ex Baluzianis, etc.

Cæterum notanda formula, *Estre des Draps de quelqu'un*, apud Froissartem 2. vol. cap. 77. et in Arestis ann. 1401. et 1474. de eo, qui ex alicujus familia est, et illius liberationis seu livræ percipit. Speculum Historiale MS. Joann. Abb. Laudun. l. 10: *A Lille i avoit un Chevalier, qui estoit dou pais de Palle, et estoit aux Draps Robert de Flandres.*

\* Charta ann. 1346. in Reg. 75. Chartoph. reg. ch. 530: *Lequel Pierre Gaude estoit, si comme l'en disoit, cleric et familier et des Draps des religieux de S. Pierre d'Abbeville.* Alia ann. 1362. in Chartul. 23. Corb.: *Accordons ausdits religieux (de Corbie) que eux et leurs successeurs, leurs gens, familiers et serviteurs, estans à eulx, à leurs Draps et en pensions, etc.* Lit. remiss. ann. 1473. in Reg. 195. ch. 1159: *Jehan le Bourrellier prestre... estant des Draps de la sainte Chappelle de nostre palais à Paris, etc. Vide Roba.*

† DRAPERIA, ut *Drappus*. Codex MS. reddituum Episcopatus Autissiod. circa annum 1290: *Tela pelliaria, merces, Draperia, graingne, alnus, cuminum, cuprum operatum debent paagium, veluti alie res desuper nominatæ.* Chron. Parm. ann. 1304. apud Murator. tom. 9. col. 850: *Cum omnibus fondechis, et mercationibus, et Drapperiis, et aliis mercadantiis.*

\* DRAPARIA, DRAPERIA, Pannorum textura vel officina. Charta Phil. Aug. ann. 1204. apud Fleureau in Hist. Bles. cap. 29. pag. 133: *Hi etiam quatuor (ministeriales) custodient quod Draperia sit fidelis et bona.* Comput. ann. 1399. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 152. col. 2: *Pro una coxa carniurum salsarum pro Draperia... Pro uno edulo pro Draperia, vij. grossos.* Pro caso pro *Draperia, iij. grossos.* Drapperie dicitur Vectigal, quod ex pannorum venditoribus percipitur, in Chartul. Latiniac. fol. 246. vº: *Ce sont aucunes fermes, qui estoient de prouffit à l'abbaye de Laigny es foires de Champagne et Brie à Laigny sur Marne. Premièrement la Drapperie vault cccc. livres, etc.*

† DRAPERIA, Locus ubi venduntur vel conficiuntur drappi. Charta Gervasie Domine Dinanni pro Abbacia S. Albini Ord. Cisterc. ann. 1236. in Hist. MS. ejus Abbatis per Guillelmum Gauthier: *Concessi... XII. lib. annui redditus, et eas assignavi omni anno recipiendas in Draperia Dinanni de primis redditibus meis.* Charta Edwardi I. Reg. Angliæ ann. 1299. apud Rymer. tom. 2. pag. 855. col. 2. de assignatione dotis Margaretæ Regina Angliæ: *Civitate Wintoniæ cum Draperia et cum minutis firmis ac aliis pertinentiis suis.* Scammum *Draperiæ*, Scammum ubi *Drappi* venales exponuntur, in Charta Calomontis ann. 1399. Procuratio Gerundæ civitatis ann. 1289: *Tota Universitas predictæ civitatis Gerundæ congregati et congregata per preconem, ut moris est, in Draperia sive placea ejusdem civitatis... Acta sunt hæc in Draperia sive placea civitatis Gerundæ.* Sic videtur dictum Forum, quod in eo *Drappi* maxime venderentur. *Cum aliquis... iverit ad Draperium causa emendi vel vendendi pannos, in Statutis Massil. lib. 2. cap. 40. § 2.*

DRAPERIUS, DRAPPERIUS, Drapporum mercator, nostris *Drappier*, Italis *Drappiero*. Curia Generalis Catalanæ, acta in villa Montissalbi ann. 1333. sub Alphonso Rege Aragon.: *Ordinamus, quod quicumque mercator, vel Draperius, et eorum negotiatores seu factores, teneant commandas alterius, vel merces, etc.* [Statuta Massil. lib. 2. cap. 40: *De Draperiis: Constituimus quod omnes Draperii... jurent... pannos, quando ipsos vendent, extendere supra bancam non trahendo, sed extendendo de plano.* Plura ibi de *Draperiis*, ut et lib. 1. cap. 36. Statuta Arelat. MSS. art. 54: *Statuimus quod Drapperii non sint ausi prohibere, aliquem sartorem recipere pannos in operatoris suis causa emendi pro aliquo.* Pluries memorantur *Draperii* in Codice MS. reddituum Episcopatus Autissiod. semel in Maceriis Insulæ Barbaræ tom. 2. pag. 673. et alibi.]

† DRAPPARIUS, Textor drapporum. Charta Bernardi de Turre ann. 1808. apud Baluzium tom. 2. Hist. Arvern. pag. 783: *Drapparii, ferrarii, et coyarii, sutores sotularium pelliarii, tres denarios quilibet pro annata.*

DRAPERIUS. Statuta Ordinis S. Joan. Hieros. cap. 19. § 37: *Ubi statuta loquuntur de Draperio, is intelligitur, qui nunc magnus Conservator appellatur, qui Bailivus Conventualis est venerandæ lingue Aragoniæ, Catalanæ et Navarræ.* Recensetur inter 6. Majores *Bajulivos* Conventuales Ordinis, tit. 10. § 1. Illius officium describitur § 23: *Draperius seu ejus locum tenens, interveniat et adsit contractibus pannorum, telarum, camelotorum et canavassorum pro soldeis solvendis: adsit quoque spoliis fratrum distribuendis.* Vide *Trapus*.

† DRAPERARIUS. Statuta Equitum Theuton. art. 78. apud Duellium Miscell. lib. 2. pag. 60: *Si missus fuerit alicui Fratri pannus qui sufficiat ad unam vestem, recipere potest, sed non retinere sine licentia Draperarii.*

† DRAPARIA, Locus ubi servantur vel abluuntur *Drappi* seu vestimenta. Eadem Statuta art. 74: *Quando vestes abluuntur, feruntur ad Draperiam.* Erit forte qui malit *Draperiam* intelligi mulierem abluendis *Drappis* seu vestibus occupatam.

† DRAPIFER, Venditor, vel potius Textor *Drapporum*. Testamentum Beatricis de Alboreya Vicecomitissæ Narbonæ ann. 1367. inter Anecd. Marten. tom. 1. col. 1521: *Et ad finem ut melius satisfiat illis de nobis conquerentibus in iis, in quibus nos eisdem teneri apparuerit tempore mortis nostræ, sicut sunt sartores, Drapiferi, sutores, et alii ministrales, quibus forte secundum eorum laborem tenermur eisdem, vel aliquotiens in retinendo laborem de eis que emuntur ab eisdem.*

\* DRAPUS. [DRAPPUS: « *Drapo* I. sirico. — *Toalia* I. sirica. (Thesaur. eccl. Claromont. Arvern. in Mus. Arch. dep. p. 41. an. 980.) »]

† DRAQUILLI, Manus invidi. Papias. [Isidorus in Glossis habet *Draquilli, Manus invidi.*]

DRASCUS, Hordeum, sive *Braserium* coctum, postquam cerevisia inde expressa est: nos de la *Drague* dicimus, [alii *Drache*.] Angli *Draines* et *Drass*. Mathæus Paris in Vitis Abbatum S. Albani: *Et præbendam quotidianam ad duos equos de granario nostro sumendam: unum cribrum furfuris, et majorem curvam de Drasco unaquaque septimana.*

† DRASQUA, Eadem notione. Chartular. S. Vandregesili tom. 1. pag. 803:

*Oblationibus, arietibus, augusto nostro, si nos braciare contigisset, Drasqua, et etiam omnibus aliis ad dictum servitium pertinentibus.* Eadem, ut puto, notione, le Roman de Cortois d'Artois MS :

Mais mon pain resamble becut,  
Il est fait ou d'orge ou de Dreo  
A envis menjase si floe.

Vocis etymon puto Teutonicum *Drascan*, Triturare, ut exponit Schilterus in Glossario Teutonico. [\* Potius Germ. *Trüsen*, *Triester*, Gr. Τρύση, τρύση, Fæx. ADEL.]

\* **DRAVERIA**, Leguminis species, vulgo *Dravée* vel *Draviere*. Comput. Ms. fabr. S. Petri Insul. ann. 1478: *Johanni Crasster pro blado, Draveria, lino et soucrione.*

† **DRAULIA**, Quæ præter rationem abs reis et accusatis delicto exigebant Officiales Dominorum. Hist. Dalphin. tom. 2. pag. 324. ex Præcepto anni 1333: *Ne etiam subditi extorsionibus et Drauliis, quæ quandoque plus quam apprehenderet pœna, ascendunt, de cætero opprimantur.* Vide *Drayulia*. [\* Germ. *Drillen* est vexare. ADEL.]

\* **DRAYA**, Drayo Provincialibus et Occitanis, Semita, Gall. *Sentier*; proprie via, qua pecus transire solet. Charta Joan. dalph. Vienn. ann. 1316. in Reg. 87. Chartoph. reg. ch. 84: *Sicut protenditur Draya, qua descenditur de versus dictam ruppam usque ad dictum pontem Sichier.* Alia ann. 1361. in Reg. 101. ch. 96: *Protenditur ab ipso loco usque ad Drayam de Moncaneto, et a dicta Draya protenditur usque ad solum de passu Royn.* Recognit. ann. 1460: *Sequendo la Drayam, quæ venit de la Lars, qua itur ad furcas justitiæ... Item ulterius dedit unam terram confrontatam cum Draya, qua itur versus puteum.* Permut. ann. 1539. ex schedis D. Châiz Aquens. patr.: *Item quamdam aliam terram..... confrontatam ab Oriente cum Draya tendente versus Iaclonum des Maynes..... et cum Draya tendente versus Durentiam. Confrontatam cum Draya, qua itur ad castrum, in Instr. ann. 1543. ex eisd. schedis.*

\* **DRAYETUM**, Cribrum, *Drayo* Provinc. et Occit. Invent. Ms. ann. 1379: *Item unum Drayetum de area parvum.* Vide *Draihatum granum.*

† **DRECHURA**, sive Pulmentum Domino solvi consuetum, ab eo qui modo vetito piscatus est, ut habetur in voce *Batuda*; sed vereor ne legendum sit *Drectura*. Vide *Directum* 3. [\* Vide supra *Drechura*.]

† **DRECTATICUS**, **DRECTURA**, **DREITURA**. Vide in *Directum* 3.

\* **DREGEMUNDUS**, Navis cursoria, idem quod *Dromo*. Epist. Soldani Ægypt. in Chron. Joan. Whethamst. pag. 407: *Tu habes galeas, nos hirsiros, tu classes, nos Dregemundos.* Vide *Dromones*.

\* **DREISSA**, diminut. a *Draya*, Semita. Vide supra in hac voce. Charta ann. 1419. ex Schedis Pr. de Mazaugues: *Nominando pro descensione dictorum boum isclam juxta Verdonum..... et a dicta draya et Dreissa quantum durant iste isclæ.*

\* **DREITURA**, Jus, quod quis habet in re aliqua, reditus, præstatio. Pactum ann. 1063. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 246: *Neque de alios fevos, neque de alias Dreituras, quæ ego Rodgarius comes filius Garsendæ hodie habeo, etc.* Vide in *Directum* 3.

\* **DREITURAGIUM**, Eodem intellectu. Charta ann. 1271. in Reg. feudor. Aquit.

ex Cam. Comput. Paris. sign. JJ. rubr. fol. 48. rº: *Tradidit... voluntatem et patientiam liberam recipiendi, habendi et retinendi jura et Dreituragia pertinentia ad prædicta.*

**DRENCH**, **DRENGUS**, **DRENGAGIUM**. In Domesdei *Drench* sumuntur pro hominibus domino feudali obnoxiiis, seu certa vassallorum specie, tit. *Cestresc. Hujus manerii aliam terram 15. homines, quos Drenches vocabant, pro 15. maneriis tenebant.* Alibi: *Ad ipsum manerium pertinebant 34. Drench, et totidem maneria habebant.* Ex quibus inferit Spelmannus, ejusmodi *Drenches* vassallos fuisse haud omnino infimæ sortis, ut qui maneria singuli possiderent: additque, in veteri Charta *Drengos* appellari, hosque dici tenuisse terras suas per servitium *Drengagii*. De eorum origine ita Schemula ab illo laudata de familia *Sharneburnorum* in agro Norfolciensi: *Eduinus* (de *Sharneburne*) et *quidam alii, qui ejecti fuerunt* (e terris suis) *abierunt ad Conquestorem, et dixerunt ei, quod nunquam ante conquestum, nec in conquestu suo, nec post, fuerunt contra ipsum Regem in consilio et auxilio, sed tenuerunt se in pace: et hoc parati sunt probare, quomodo ipse Rex vellet ordinare. Per quod idem Rex fecit inquiri per totam Angliam si ita fuit, quod quidem probatum fuit. Propter quod idem Rex præcepit, ut omnes illi, qui sic tenuerunt se in pace in forma prædicta, quod ipsi rehaberent omnes terras et dominationes suas, adeo integre et in pace, ut unquam habuerunt, vel tenuerunt ante conquestum suum: et quod ipsi in posterum vocarentur *Drenges*. Ex quibus, inquit Spelmannus, notandum est, eos omnes eorumve antecessores, qui e *Drengorum* classe erant, vel per *Drengagium* tenuere, sua incoluisse patrimonia, quæ possidebant ante adventum Normannorum. [\* *Danis Drengor*, Comes, satelles, proprie Vir fortis. Vide Ihre Gloss. Suo-Gothic. tom. 1. col. 349. et infra *Drungus*. ADEL.]*

**THRENGUS**, Eadem notione. Epistola Monachorum Cantuariensis Ecclesiæ ad Regem Henricum II. apud Somnerum in Tract. de Gavelkynd pag. 123. 210: *Quia vero non erant adhuc tempore Regis Willelmi Milites in Anglia, sed Threnges, præcepit Rex, ut de eis Milites fierent ad terram defendendam. Fecit autem Lanfrancus Threngos suos Milites, Monachi vero non fecerunt, sed de portione sua ducentas libratas terræ dederunt Archiepiscopo, ut per Milites suos terras eorum defenderet, et omnia negotia eorum apud Curiam Romanam suis expensis expediret; unde adhuc in tota terra Monachorum nullus Miles est, sed in terra Archiepiscopi, etc.* [\* Idem qui apud Germanos *Dienismannus*. Vide supra in hac voce.]

\*\* **DRENGNUS**. Chart. Henric. I. in Abbreviat. Placit. pag. 67: *Sciatis me dedisse et concessisse Hildredo .... terram quæ fuit *Gamel*, filii Bern, et terram illam, quæ fuit *Glassam* filii *Brictrici*, *Drengnorum* meorum, etc.*

\*\* **DRENGAGIUM**. Rot. 7. pasch. ann. 6. Edward. I. Northumb. in Abbr. Placit: *Henricus de Fenwyke tenuit villas de Fenwyke, etc. in Drengagio, et postea convenerunt inter se, et dictus Otnelle remisit servitium Drengagii, etc.* Ibid. rot. 14: *Drengagium est certum servitium et non servitium militare.*

† **DRENSARE**, Clamor cygnorum Auc-tor *Philonenæ*:

Cygni prope flumina Dremsant.

\* **DRESSADERIUM**, Abacus, tabula, ubi vasa reponuntur ad mensæ ministerium, Occit. *Dressadou*, nostris alias *Dressoir*. Inventar. ann. 1476. ex Tabul. Flamar.: *Item plus unum Dressaderium coralli, cum duobus armariis et duobus tiretis,.... munitum de suis sarralhii et clavibus, et supra eundem Dressaderium unum candelabrum metalli.* Vide *Dressorium*. *Dressouoir* vero, Cochleare majus, quo dapes disponuntur, in Lit. remiss. ann. 1408. ex Reg. 163. Chartoph. reg. ch. 6: *Une cuillier d'airain, appelée Dressouoir.*

\* **DRESSARE**, a Gallico *Dresser*, Dirigere vel æquare. Libert. Petre-assisiæ ann. 1341. in Reg. 74. Chartoph. reg. ch. 647: *Modo simili possunt circumcirca dictam bastitam pontem seu pontes construere, et itinera mutare et Dressare, prout faciendum fuerit pro utilitate regia et reipublicæ.*

**DRESSORIUM**, **DRESSATORIUM**, ex Gallico *Dressoir*, Abacus, tabula, ubi vasa reponuntur ad mensæ ministerium: Anglis, A *Dresser*. Willelm. Thorn: *In tabulis, trestellis, Dressoriis faciendis.* Ceremoniale Romanum lib. 1. sect. 3: *Credentiam antiqui Ceremoniarum Codices Dressatorium dixerunt.* Christina Pisana au *Tresor des Dames* 3. part. cap. 3: *Un grand Dressoir couvert comme un Autel tout chargé de vaisselle d'argent.* Vide *Directorium* [*Dressaderium* et *Drectorium*.]

\* **DRESTA**, Prov. *Correa*, in Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657.

† **DRESTE**. Descriptio bonorum Domini de Eska ex Archivo S. Audomari: *Item, quidam debent adductionem, quæ Gallice dicitur Dreste... adducere animalia, cujuscumque generis fuerint, ubicumque Censuarium voluerit.*

\* **DRESTURA**, ut supra *Dreitura*, nostris etiam *Dréture*. Charta ann. 1247. ex Chartul. Campan. fol. 342. col. 2: *Nous Aubers abbé et touz li covanz de Chartrés faisons savoir... que nos avons donnés à Thiebaut... le mont de Passeavant... Nos n'am porons panre ne issues, ne autres choses, fors nos Drétures.* Tabul. S. Germ. Prat. ann. 1253: *Cum omni jure, dominio, possessione, proprietate, justitia et Drestura, quæ in ipsis rebus et singulis earum etsdem competeat.* Charta ann. 1266. in Chartul. Guill. abb. ejusd. monast. fol. 177. rº. col. 1: *Cum omnibus juribus, dominio, justitia, redeventiis, Dresturis, commodis et emolumentis.*

† **DRETATICUM**. Vide *Directum* 3.

\* **DRETATULA**, Instrumentum, ni fallor, quo aliquid attollitur. Charta ann. 1147. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 518: *Caritative tamen ego recepi Rogerius prænominatus a te Guillelmo præposito præfato D. cc. sol. Melgor. et x. martellos cum suis Dretatulis, et vij. maximos ballones. Nisi de his intelligas quæ ad martellos pertinent.*

† **DRETECTORIUM**, ut *Dressorium*. Ordinatio Humberti II. Dalphini ann. 1340. Hist. Dalphin. tom. 2. pag. 393. col. 2. de Magistro coquinæ: *Item, quod advertat et presentialiter videat diebus singulis carnes crudas truncari et scindi, antequam poni debeant ad coquendum, ita quod in Drectorio per consequens revideat, ne per coquos vel alios de coquina fraud committatur.*

† **DRETTURA**, **DRETURA**, Vide *Directum* 3.

† **DREVA**. Leges Hoeli boni R. Walliæ: *Drevæ manipulorum unius vinculi de avena.*

† **DREY**, Munera Officialibus Dalphini

Vienn. oblata, ideo *Drey* dicta, quod juris sui, Gall. *Droit*, ea esse existimant. Ordinatio Humberti II. ann. 1340. Hist. Dalphin. tom. 2. pag. 397. col. 1: *Super jure seu Drey Officiorum. Item, expresse precipimus intransgressibiliter observari, quod nullus praedictorum Officialium Hospitii nostri... aliquod jus seu Drey per se vel per alium ejus nomine recipiant in servitiis et Officiis supradictis, sed quidquid per eos consuetum erat recipi hactenus debeat nostris commodis rationabiliter applicari.*

\* **DREYLING**, vox Germanica, Dolium communi ter tanto majus. [Tertia pars culei. ADEL.] Charta Wladislai IV. reg. Bohem. ann. 1515. inter Probat. tom. 2. Annal. Præmonstr. col. 567: *Volumus ut abbates Lucenses hodierni et futuri abbatibus Strahoviensibus quotannis duos Dreyling vini transmittant; .... vel loco horum duorum Dreyling viginti quinque sexagenas grossorum monetæ Bohemicæ eis tradere teneantur.*

\* **DREYTTURA**. Vide *Directum* 3.  
\* **DRICTA**, Jus, quod quis habet in re aliqua, ut supra *Drestura*. Sentent. ann. 1080: *Ipsa die, quo Imbertus accepit ipsum castellum usque ad diem, quo pliverunt Drictam in manu vicecomitis ad ipsam Valentiam, quæ valebat in ipso die quo ipsum castellum accepit.* Vide in *Directum* 3.

† **DRICHTUM**, Tributum, pensatio, vectigal. Ogerius Panis lib. 4. Annal. Genuens. ad ann. 1205: *Prænomminatus Comes pro jam dicto servitio et dictionum Januensium in Malta habitantium intuitu, cunctis Januensibus Dacita vel Drictum, quæ vel quod in Tripoli soliti erant dare, remisit.* Bartholom. Scriba lib. 6. eorumd. Annal. ad ann. 1280: *Miserat litteras suas domino Bajulo in ultramarinis partibus constituto, continentes quod ab hominibus Januæ et de districtu Drictum Cathaniæ acciperet, scilicet decenum.* Vide *Directum* 1. et 3.

† **DRICHTURA**. Vide *Directum* 3.  
\* 1. **DRICTUS**, Tributum, vectigal, nostris *Droit*. Convent. Saonæ ann. 1526. pag. 9: *Item de gratia speciali concedunt quod Saonenses pro commarchiis, Dricibus et gabellis... non possint nec debeant trahi ad presentem civitatem Januæ.* Et pag. 84: *Quod Saonenses teneantur solve re caratos maris, et Dricus, et alias quascunque gabellas, quocunque nomine censeantur.* Vide *Dricum*.

\* 2. **DRICTUS**, Erectus, Gall. *Droit*. Tract. Ms. de Re milit. et machin. bellic. cap. 114: *Lucerna ambulatoria in mantelleto... ardens stat Dricta, et cum ea potest focari portum seu propugnaculum civitatis.* Vide infra *Drizare* 1.

**DRINCHEHEN**. Vide in *Outhorn*.

**DRINCLEAN**, Tributum pro potu; vox Saxon. a *Drinc*, potus, et *lean*, stipendium, merces, tributum. Leges Canuti Reg. Angl. cap. 109: *Et Drinclean, id est retributio potus.*

† **DRINDIRE**, Auctor Philomenæ: *Mustelaque Drindit*. Vox fingitur ab ejus clamore. Vide *Drivorare*.

\* **DRINGUET**, Ludi genus. Lit. remiss. ann. 1380. in Reg. 118. Chartoph. reg. ch. 220: *Regnavit Dargent... s'embati en une compaignie de jeunes hommes, par lesquels il fu induit a jouer a un jeu, que l'en appelle au Dringuet. Dringuet, pro Dringuet, in aliis ann. 1383. ex Reg. 123. ch. 19. Aliæ ann. 1396. in Reg. 150. ch. 180: *L'exposant estant a la foire de Montereul emprès Guise, .... fut alez parmi ladite foire, et y eust trouvé un lieu public ou l'en jouoit au Dringuet.* Rursum*

aliæ ann. 1405. in Reg. 160. ch. 219: *Aucuns de la compaignie demanderent au suppliant s'il vouloit jouer au Dringuet.* Ubi fortasse legendum *Drinquet*, atque adeo idem est quod *Trinquetum*, vulgo *Trictrac*. Vide in hac voce. Neque enim insolens omnino mutatio literæ t in d.

\* **DRINOLARE**, Vox mustellorum, in Glossar. ex Cod. reg. 7657. *Drinorare*, in alio laudato supra in v. *Baulare*. Utrumque rectius quam *Drivorare*.

† **DRIOGALAPTES**. Vide *Druocolaptes*.

\* **DRISARE**. Vide infra *Drizare* 1.

\* **DRISUM**, *Lo tribunale*. Gloss. Lat. Ital.

† **DRIVORARE**, De clamore mustellæ dicitur supra in *Baulare*. Vide *Drinolare* et *Drindire*.

\* **DRIZAGNOLUM**, Canalis directus, per quem effluunt aquæ. Stat. Mutinæ rubr. 259. pag. 49. vº: *Statuimus quod per omnes homines, habitantes in villa Rami, fieri debeat unum scolarolum sive Drizagnolum per insulam, etc.*

\* 1. **DRIZARE**, *Erigere*, Ital. *Drizzare* et *Dirizzare*, Gall. *Dresser*. Guido de Vigev. Ms. de Modo acquir. et expugn. T. S. cap. 2: *Sed antequam sit tota Drizata, intrent baltriscam qui debent intrare, et cum baltrisca fuerit erecta, trahantur supra homines; .... sed antequam Drizetur, firmetur baltrisca in capite.... Drizantes baltriscam semper munitur ex illis cultris et portis.* Vide supra *Dricus* 2.

\* 2. **DRIZARE**, *DRIZZARE*, iisdem Italis, *Dirigere*, figuram rectam rei alicui restituere; unde *Drizata* et *Drizatio*, ipsa ad rectum restitutio. *Dresser*, eodem sensu, dicimus. Charta ann. 1225. apud Murator. tom. 2. Antiq. Ital. med. ævi col. 342: *Et quod existimator communit Mutinæ non possint cambiare, ingrozare, neque Drizare in vineis et terris, etc.* Et col. 343: *Ego existimator juro bona fide cambia sive permutaciones, et Drizatas, et divisiones ad meum officium pertinentes, facere secundum statuta et ordinationa communia Mutinæ.* Stat. Mantuæ lib. 2. cap. 24. ex Cod. reg. 4620: *De ingrossationibus et Drizationibus et rerum divisionibus. Statuimus quod dom. potestas et ejus iudices ad jus deputati teneantur et debeant ingrossare et Drizare justo pretio, re per testes idoneos diligenter scrutata, petentibus ingrossationem vel Drizationem sibi fieri in aliqua terra vel possessione posita infra terminos lapideos. Pluries ibi Stat. Montis-reg. pag. 249: *Item statutum est quod si esset in dicta bealeria seu bealeris aliqua vota, quod dicta bealeria non iret acta, quod massarii dictæ bealeriæ possint facere Drizare, ita quod vadat recta.* Vide supra *Dressare*.*

† **DROFDENN**, Saxonibus, *Silva*, vivarium, ubi feræ nutriuntur. Vetus Charta apud Th. Blount in Nomolexico: *Domini debet habere Drofdennes arbores de crescentia xl. annorum et infra.*

† **DROGAMUNDUS**, *DROGOMANDUS*, *DROGOMANNUS*. Vide *Dragumannus*.

\* **DROGARIA**, *Aroma* quodvis, materia ex qua medicamenta et aliæ compositiones conficiuntur, Ital. *Droga*, Gall. *Drogue*. Convent. Saonæ ann. 1526: *Pro quibuscumque generibus specierum, seu aromatatum et Drogararum, etc.* Rursum: *Item pro qualibet salmata.... aliorum quorumcumque generum aromatatum, seu specierum et Drogariarum, soldum monetæ Saonæ.*